OLEA SYLVESTRIS.

**O**leaster Græce νόμος appellatur. Syluestris olea fœcūdiore satua, quæ ferē syluestres habet ceu cura fertilitatē minuire: aut omnino trāslatione tractatu, decisis circa taleis, aut omnino trāslatione mitem fieri uix potest adduci Theophrastus ut credit. Sola hæc arborum cum olea teredinem sentire non dicitur. Ex oleastro marculos breuiore & rebris uaginas, sicut ex buxo, ulmo, fraxino, aquifolia, factitatas produunt. Est & in Apennino frutex uocatus cotinos, ad lineamenta modo conchilij colo.

colore insignis: sed hoc ego nō oleastrum esse puto, sed oleastellum, & oleam cilibracā à Columella nominatam: cuius & ipse Dioscorides in chamelæa meminuit. Photion oleastrum quādoque dici phauliam existimat: Certè phaulia oliuæ genus est Columelle, Plinio, Græcis omnibus.

## OLEA.

CXLVII.

**O**lea medulla tam incerta, ut nō in medio haberi, sed per totū lignū sparsa uideatur, radice parua uelut lacina ex medio tendente: cæteris grandibus & cancrorum similitudine contortis. Proprium ei malum cōgros, etiāsi deriuatur in alias quoque id nomen. Sunt qui affectum eum premnon, crotonem alij cognominent. Supina foliorum huius contrā q̄ cæterarum, candidant magis q̄ prona, minusq̄ sunt leuia: quōd & cum hedera commune est olea: in Syria & aliubi congestum quasi uua modo fructum ferūt, ubertate soli. Oleam utiliter & probe deslorisse dicimus, cū flores eius caduci uelut perforati reperiuntur. Nascitur modis omnibus extra q̄ olea: in huius nucleis quos sanctas uocamus, syluestrem oleam provenire Theophrastus scriptū reliquit. Sanctam sunt qui etiam nauicum dici uelint: unde uerbum nauicifacere: quandoquidem & fullones ob utilitatem artis, nacæ dicebantur, ut nunc mesiras & proxenitas sanctarios & ossarios uocamus. Quidā pro nugis nauicū: alij omnia ferè opera ex lana Græcæ nacas dici uolūt. Ipsum quoque nucis, sed & omnium rerum puramen: alij nucleum malunt iuglandis, alij medium illud uelut dissepimentum. Glossematorij scriptores fabæ grani quōd hæret in fabulo, quidam ex Græco leuem hominem in eo uerbo significari putauere. In mari Rubro uiuit olea quæ uocatur Arabica, baccis ferè nostratibus, fungos cum largi ceciderunt imbres, educans, qui tacti sole in pumicem durantur, ex qua manet lachryma in hibendo uel in uerum sanguini experita medicis. In sinu Heroo lapidis specie, ut thynum & laurus, cubitorū trium magnitudine, ignem olea, quamuis optime subditum excipiat, quōd spissa & pingui natura sit: igniaris tamen ineptissima est. Vna maxime omnium olea regerminat in opere. Vitam olea Theophrastus ducentos annos longissimam esse tradidit. Si olea confitum in cofinito quercetum habuerit, nō solum non feret, sed etiam fugiet, introrsumq̄ se in fundum abiicit. Ut cradæ fico, ita thalæg tribuuntur huic arbori, utiq̄ apud nos. Græci ut inquit Pollux, thalos non oleagineos solum, sed uitigineos quoque ramos nominant interdum. Præcidunt, Varro inquit, eam de tenero ramo æquabiliter ex utraq̄ parte circiter pedalem. Sunt qui sclauolas nominent. Eresionem porro Athenis siue eresionem uocabant plantam oleagineam, uelleribus & corollis inuolutam, unde & nomen, cōtra pestilentiam foribus imponi solitum, ut est apud Aristophanē: Hanc & corythalion dicebāt, etiam si pro laureo quidam ramo capiūt in eundem lustrationis usum. Credo huius quoque ritus apud Romanos uestigium fuisse, cum ita legamus apud Festum: Planta oleaginea uirga, inquit, foliata est ex olea deplata. Nam & februa quoque lanæ sunt & arborum rami apud nos: quibus redimiti sacerdotes expiabant domos: quod deinde nomen ad omnia purgamina translātū est: autor Ouidius. Morbus & ille proprius, præter uermiculationem, & uocatus, hoc est, clauus, ab alijs mices atque lopas, hoc est,

fungus & patella, ceu quædam solis iustio: quamquam patella in ficu, morbum significat: qui nimios propter imbres radici cōtrahit in olea: & arachnion uocatur affectio, hoc est, aranea, fructus absumens uermis, sub corio prouentum adimit in uicemq̄ adiuuat, si nascatur ad nucleū: nulla post ficum arbor uiredini magis obnoxia est. Carpæ appellant in oleis uermiculi, flatibus austrinis creati, ut 776 in uitibus: Est & impetigo peculiaris ei morbus, ut scabies fico, & uitibus fluor. Oleam Græci ἐλαιον uocant, nostri quandoq̄ termitem, quamquam ita & ligni uermes dicuntur. Optima erat olea ueteribus licinia siue liciniana: pausia secunda, oleo: escæ, orchas. Varro grandis inquit olea uocatur orchitis à similitudine ut credo restium, antiquitus archemora. Minus ijs gratae sunt, regix & radij uocatae. Sunt & alia earum genera, que ambitiosum sit prosequi, cū & sexto uolumine Columella, & Plinius quintodecimo naturalis historie, nihil ferè indictum relinquunt. Hanc arborem nonnulli existimant ultra sexagesimum à mari aut non uiuere, aut non esse feracem: sed in quibusdam locis recte prouenit. Olea Mineruæ sacram, ut Aristophanes & Iulius Pollux inquit, Græci moriæ uocabāt, in academia satam, ut in Olympiâ nascentem oleastrum ἑλαιον: quia Olympiæ uictores ea coronarentur, ut ait Pausanias. Nam secos fructiferam oleam in poetis significat Photioni. Dicitur & ἑλαιον quam nos fatiua, ut ab oleastro differat, quam uocant ἀριπλακον. Celebratur & cognominata ἑλαιον ab intorta specie: sed ea loci nomen est circa Epidaurum, adiecta fabula euenisse ita ei circumactum manus, Hercule illac meate: Nam & clauam eius ex oleastro uolunt reuerso ex Hyperboreis fuisse, ignotoprius Græciæ: quæ mox sponte resloruit apud Trezenios, aut certè ad Alpheum amnē, si Pausanig credendum est, homini quidem satis docto sed supersticioso, diui Adriani & Antonini utriusq̄ temporibus. In eadem gente streptos rhachos uocant, locū oleastris frequentem uersus mare: quod eorum consuetudine, quicquid ex olea reliquit inutile, rhachos appellabatur. In Arcadia spectari solitam Pausanias affirmat arborem, e cuius radice unā ilex & olea nasceretur, in quodam fano. Syracusis ut Diodorus autor est, in frondibus olearum scriptis optimatum nominibus, discessione facta irrogabatur quinquennale ciuibus exilium: de quo argumento genus id multæ πεταλιουµα appellabatur, ut Athenis ostracismus.

## OLIVAE COLYMBADES. CXLVIII.

**O**liuæ Colymbades ideo uocantur, quoniam oleo suo puræ, hoc est, sine accersita cōmendatione innatant, & quasi urinabundæ fluitant: halmades autem dicuntur quæ muria seruantur, etiam si quidam Græci confundere nomina. Sunt & netridis appellatae quia natent, apud Iulium Pollicem. Idem autor & cotinidas nominat, quas & phaulias & trambelos dicit tradit. Medicinæ quæ à Dioscoride subruffis reddūt, tributæ candidis à Plinio uident. Castigandi sunt in autoribus loci columbares, pro eo quod colymbades imperitia librariorum scribentes. Genus alteræ oliuæ cibariæ Græci thlastas & pyrenas & pityrū siue pityridas, hoc est, nucleos & fresas & fursuraceas appellant: in hunc usum stringuntur ante, quam præmaturæ sint: epityra falso dicta, cum sit epityrum, ut Varro inquit. Siculum edulium, de quo dictum est aliubi plenissime.

COROLLARI,

OLEVM SYLVESTRIS

OLEAE.

CXLIX.

433

**D**E oleo sylvestris oleae dictum est superius.

OLEAE AETHIOPICAE

LACHRYMA.

CL.

**O**leae Aethiopicae lachryma in pretio est. Sit haec Arabica, quae & ipsa dotat lachryma, non dum constat mihi, quanquam puto eandem esse, quoniam in Arabici sinus desertis tribus insulis, ut inquit Strabo, nascitur: utcumque in Arabia stillat eam olea, qua medicamentum conficitur, *ἔλαιον* appellatum, singulari effectu contrahendis uulnerum cicatricibus. Sunt qui hoc esse putent gummi genus illud, quod recentiores elemi quasi enhemi appellant: ad ossa etiam fracta caluae conglutinanda cantarissimum. Porro uerbum *ἔλαιον* non huic modo rationi conuenit, sed emplastris omnibus, quae cruentis protinus inficiuntur uulneribus, ad reprimendas inflammationes, & inhibendum sanguinem: quod genus & alipenon, & catagmaticon, & collecticon uocatur: quoniam medicamentis minime pinguis constat. Oleae autem haec in Arabia nascuntur in maritimis & fluctibus, est uero operiuntur Rubro mari, ut in olea demonstratum est: nec haeccae nocetur, cum constet & in folijs salem relinqui. Oleastrum quoque ipsum ueteres oleam uocabant Aethiopicam: testis est Dioscorides.

QVERCVS.

CLII.

434

**P**linius glandiferas arbores una uoce comprehendere negat Latino sermone, quoadmodum Graeco potest *ἄπιος*, & antiqua uoce Saronos a qua Saroniacus sinus, & Saron in Arcadia nemustras Ladone fluiuium. Quibusdam, ut Theodoro Gaza, roboris appellatione contineri posse omnia ea genera uideatur. Sane Graeci *ἄπιος* uocabulo etiam omne lignum significant: unde *ἡράνδριον* pro ueteri & ambusta quacunque arbore accipitur, quasi uetus ramale. Persius, Ergo roboris quaternaria genera: quercus, robur, aesculus, cerrus: quae Graecis illis respondeant, hemeridi, aegilopi, haliphloeae, platyphyllo: ut sit quercus, hemeris: platyphyllos, aesculus: aegilops, cerrus: sed nunquid haliphloeos robur significet: non habeo compertum. Theophrastus certe agraria dryn appellat, quam nostri robur interpretant, ut in galla diste ruimus: nec minor hic quam in pinu difficultas: quae quibus Graecis Latina congruat, nos utroque loco tantum laborauimus, quantum uix ipsi qui prodidere. Quidam quatuor supradictis duas addidere species, phagum & ilicem: sed toto genere distat, ut cognatae potius quam generes habenda sint. Hemeris sane Homero non quercum sed uitae significat, ut Photion testatum esse uoluit. Sibari qui nunc Sibari Thuri dicuntur, quercus fuisse tradit in oppidi conspectu, fronde perpetua, Varronis & Theophrasti testimonio: quae nec germinare cum alijs, sed ab ortu caniculae solita sit. Ray est qui fata quercus deterior eueniat. Dulcissima glans hemeridi post phagum. In orbem haec comat, torquetur in alas, crebro ramorum tum sinu caua. Materies ualida. Macedones, quae glandem dulcem perducit, etymodryn, hoc est, quasi ueriquercum appellant. Nasci quercus in Rubro mari glandiferas tradunt. Nasci & in nostro propiores terrae, super lapides atque testas, sine radicibus, sed patellae modo adhaerescetes, folio carnosio, crasso atque oblongo, myricae simili, accedens ad purpuram coloris. Magnitudo arboris tota paulo amplior sesquipede. Hac tingi mulieribus lanas, Ramis earum

adharent conchae quaedam & caulibus parte ima, ubi & bestiolae populatur: naufragis & urinariis conperta haec. In Lusitania profundo mari quercus glandiferas innasci, unde thunni uescatur: autor est Polybius: ob id thunnos qui dicat marinos esse porcos, minime discesserit a uero, ut inquit Athenaeus. Carinas nauibus quernas subijci praecipunt, maxime tremibus. Abieti autem pino larici uocatae, & haec spissa quercus non potest: infociabili natura, & haec spissa corpore sit, illae textu raro. In septentrione haud procul Caucis circa duos praecipue lacus, litora ipsa obtinent quercus, tanta magnitudine, ut suffossae fluctibus aut flatibus propulsae, uastas complexu radicum sulas afferat: itaque librametro eo stantes, nauigat: ramorum in gentium armamentis saepe territa Romanorum classe, nocturno praelio contra arbores quae inuito. De Herminiae syluae miraculis nihil attinet dicere, nisi quod magnitudine in signum ibi crescere concipiunt. Et glandiferis ciuicas cononas necesse, mos erat, quae omnibus anteferrent. Ciuica ligna primo fuit: postea placuit ex aesculo Ioni sacra: uariat utque & hoc cum quercu est, ac data quae ubique fuerat. Non puto praeterea uidebes ubi ea sit: coniectis est quercu ramis. Saronicus in Peloponneso, Plinius inquit, sinus est, olim querno nemore redimitus, unde ei nomen, ita Graecia antiqua appellante quercum: Pausanias ab Saron qui post Althipum regnauit, sinum eum dici uoluit.

GLANS.

CLIII.

**G**lans graecae *βόλαος*, ut Varroni placet. Praefert omnibus Hiberica: fago dulcissima, post hemeridi, tum platyphyllo, deinde haliphloeae & rectissima: sed post haliphloeon usu adificiorum deterrima, nec utilis carbone. Macedones latifolia intellicantur amarum glandis, quae aesculum quidam interpretantur. Aesculum porro ab usu dictam miremur, cum diphthongum a requirit: in qua uermiculi nascuntur priuatim galbae nominantur. Ab aesculo aesculeum ut a quercu querquetum. Vtrumque locus Romae fuit: unde querquetum lana quae porta, quae a viminali & cauilaria non discrepat, etiam ab auibus querquetulis, quas M. Varro & Columella cercidas uocari Graecae dicunt, uideri potest appellata. Haliphloeos salicortex a Theodoro dicta, potest & recticortex, quia nonnulla apud Graecos euthyphloeon ea uocet. Crassissimus huic codex & plerumque fungosus & cauus: pessima carboni & materiei: nec putrescit alia etiam cum uiuente quin & fulmine icitur saepissime, tamen si altitudine non excellat: ideo lignum eius ne ad sacrificia quidem utilis erat apud Aeoles. Sphagnon siue splachnon siue phascon appellant item quae bryon, pannum quendam mucosum, pendentem ex ea quasi uillos, ut in cerro, sed nigriorem breuioremque. Vtuntur arbore Macedones ad axes & id genus utensilia. Glans eius rara & ingustabilis animalibus, praeterquam si pabulum tri, ut Plinius existimat, ac ne sui quidem si pabulum aliud habuerit: quod quidem Theophrastus aspridi hoc est, macedonice cerro tribuit. Est autem aspridum hoc est, improba glande sterilis, quae caput tenet mandentium, ut iligna. Cerrus *ἀνίσωψ* a Graecis nascitur in culglande omnium amarissima. Rarissime nascitur in cubitalis: pannum quem dixi phascon, longitudo sine cubitali branchiarum similitudine, mucosum uillosum & fetens. Nascitur e cortice non e surculo, unde glans nec

nec ex gemma, sed e supernis nodorum a latere. Longum rectissimum, excelssimum, leuissimum, per longitudinemq; robustissimum. Aedificijs ineptum a pridis si dedoletur: ideoq; rudi duntaxat utuntur: damnatum & carbone, quoniam exiliat, scintillasq; edat. Aerariorum tantum officinis compendiu, quia statu desinente protinus emoriens, saepenumero urat.

## FAGVS ET ILEX.

CLIII.

**F**agus ea, ut quidam scripserunt, quae in tenuissimas secatur laminas, glandifera non est: ideoq; duo genera siue nomina fagi sunt glandem ferentis, materie scabra, quam Graeci φρυγιν appellent, ut fructum quoq; Hippocrates, & alterius quam Graeciam, Lydi myson, Olympo eorum in mote copiosam, unde Myssi populi, ut Strabo inquit & Eustathius. Nostri scissimam appellat, scilicet in laminas similemq; abietis. Syluestrem nunq; ut Macedones arborantur, florentem, erectam, leuem, enodem, longo colorato, robusto, neruoso, folio crasso, bifido, longiore quam piri, extremitate aculeato, radicibus nec multis nec altis. Fructus glandis effigie leuis. Inclauditur caliculo echinato quidem, sed blado nec hispido ut in castanea, cui tamen similis est dulcedine ac succo. Nascitur eadem candida, sed in montibus: utilis ad carpenta, lectos, subellia, mensas, nauigia: campestris nigra & ad haec minus petita. Fructus utriq; similis in aqua durat aeuis ut robur, atq; ita firmior quoq; redditur. Humidissima haec & fraxinus: quam ob rem e duabus his lectuli qui fierent, incuruantur cedentes ponderi. Minoribus scissima nauibus commendatur ad carinas: item ad testudinem, plastrorum quoq; uectabulorumq; uilem fabrica: specie uisenda prouenire in agro Latino solita, autor est Theophrastus: tanta longitudine ut nauibus Ethraeis pro carina facis faceret. Sunt qui oxiam interpretantur ornum. Ilex uero πριον & Graece dicta post occupant Arcades: simul enim antecedentem fructum nouus occupat: proptereaq; a nonnullis inter biferas descripta. Radix ilici multiplex, & ut syuestri altissima, folio roboris minore, aculeato, leuiore cortice. Arbor de amplissimis, ut robur, materie spissa & robusta, sed quae frangatur ac dissiliat sponte sua: ob id Pericles Bozorios ilicibus dixit esse similes, ut est apud Aristotelem, quonia ipsi se conficerent intestinis digranum. Sua haec hyphear & uiscum in ramis, ut aliena sustinet: a septentrione uiscu, a meridie hyphear. Haec & aquifolia uel aquifoliu uocari puto, siue paulo ab ea differentem. Theodorus aquifolia appellat quam Theophrastus arta, siue agriam, siue narycam syluestre, & cuius folia nunq; decidat: ita em Doros uocant, inquit, quae Arcades φιλώδρον, sempiternae frondis arbor, mediaq; inter robur & ilicem. Sunt qui phellodryn aliud negent esse q; ilicem foeminam, ut illex ubi desit, utantur hac in carpentarijs praecipue fabricis, quod & Lacedaemone faciunt, & Elide. Lignu indurior, sed q; ilici solutior in opere: folium simile, sed iligno maius, & querno minus. Speciosior medulla q; ilicis: fructus minimis glandibus: equalis acylon uocatur, quemadmodu & iligneus: nam βολαν & siue glans, robori propria tribuitur. Acylon certe Lydi genitale ipsum uocant, quemadmodu & balanos pro glande colis dicitur. Plinius contra quam Theophrastus

phellodryn uidetur eadem existimasse cum subere, quod & phellos dicitur: in foeminaru calceatus utile hyberno tempore, ob id mulieres facete a Graecis arborum cortices uocari. Est autem suber arbor procera, sine multis ramis, ligno robusto, cortice praecrasso & aspero in senectute, qui ut in picea rumpatur: sed maioribus fragmentis: folio fraxini crassiore longioreq; ac perpetuo. Glans aquifolia: corticem detrahere oportet, ne deterior fiat arbor, qui trienio post subnascit. Simulacra e subere dijs factitata, sed successit in eius locum palma: haec Theophrastus: at Plinius haec: Suber inquit est arbor, glans pessima, rara: cortex tantu in fructu percrassus ac renascens, atq; etiam in denos pedes undiq; explanatus: usus eius anchoralibus maxime nauiu piscantiumq; tragulis, & cadore obturamentis. Familiaris haec arbor Theophrasti temporibus Pyrenice: nec in Italia tota nascitur aut in Gallia omnino. Sed & illinc nascitur confusio, q; smilacem uocari legimus quae dicitur illex in Italia, & in prouincijs aquifolia: cum smilace Sestius eandem esse cum taxo prodiderit. Recentiores sunt qui smilacem cum phellodrye faciunt eandem, haud ferendo errore: etiam si smilax ilici describitur a Theophrasto similis. Dicitur est de aquifolia & in cratogeomone: Vt cumq; sit, ilicis inquit Plinius, duo genera: ex ijs in Italia folio non multum ab oleis distantes, a quibusdam Graecis smilaces dicunt, in prouincijs aquifolia: masculas ilices negant ferre, ilici honos ad axes in plaustris simplicibus, hoc est, monostrophis: item ad iugalyras: psalterioq; ignitaria quoq;. Ciuiam ex ilice prima fuisse diximus, cui ex aesculo successerit dicata Ioui. Lignu ex aquifolia costructu ac discissum, tede modo uritur, & a Graecis in hoc usu garbion uocari solet: Hoc & e quercu fit & alio nomine panos & phanos appellatur uulgo quoq;, quemadmodu e uitigineo libro factae lampades, lophig dicitur, & ex harundinibus, elanae.

## CASTANEA.

CLIII.

**C**astanea uergiliarum obitu fructificat: Graece δισ βολαν, hoc est, Iouis glans, uocatur: cui tamen iuglandis appellatio nucibus tantu regijs dicata sit a nostris. Nuces uocant & castaneas, q; propiores glandiu generi: ideo apud Graecos appellantur balani Sardi, quonia Sardiibus prouenire primum. Euboidas quoq; a Graecis dici quas nos castaneas uocamus, lego. Sed & castaneas primo dictas scribit Photion, q; ab oppido Magnesia q; Castanon dicitur, aduectae sint, ut forte Diodorus nuces Castanaicas inde nominarit. Quid si a castitate, cui Plini ieiunijs fere dicatas eas innuat: ex ijs Graeci pogonias appellat, quae barbulae quasdam habent: nisi quis lanatas earum intelligat: sunt enim aliquae pilis hirsutae. Tiberius Caesar balanum nomen impo sinit fatius, cura multo excellentioribus. Plura earu genera: Tarentinae faciles, nec operoso cibo, figura plang. Balanitides rotundiores, purgabiles maxime, ac sponte profilietes. Salariae purae ac planae: nam Tarentinae minus ijs tractabiles sunt & Corellianae laudatiorae, & Meteranae ex Corellianis factae, rubeti cortice. Triangulae & populares nigrae, quae uocantur coctuae, minima laude patria comendatissimas Tarentu & in Campania Neapolis. Ceterae suum paulo nascunt, scrupulosa corticis, intra nucleos q; ruminatiore. Armatu castaneis echinato calice munimentu quod inchoatum glandibus, trini quibusda

COROLLARI,

partus ex uno calice. Cortex lentus. Proxima corpori membrana & in ijs & in nucibus, saporem, ni detrahatur infestat. Torrere has in cibis gratius. Mollitura etiam præstant, ieiunio foeminarum, ut ait Plinius, quandam imaginem panis, & ubicunque fruges aliæ deficiunt, ut in Bergomatis agri mōtanis.

GALLAE. CLV.

135 **G**allæ à Græcis cicides dicuntur, ad coria utiles. Hemeridis, cerri, platyphyllis, hoc est, latifolig, nullius ferè usus: quamq; similes hemeridi, tantum leuiores. Genera faciunt medicinæ utilia, solidam, perforatam, albam, nigram, maiorem, minorem. Galenus *in uindicta*, hoc est, quasi afininas à rusticis uocari gallas eas scribit, quæ fungosæ, flauæ atq; magnæ sint, minus efficaces. Vis omnium similis. Optima Comagena. Nascitur autè galla sole de geminis exente, erumpens noctu super uniuersa: crescit uno die candidior: & si excepta est æstu, arefcit protinus, neq; ad iustū modum grādēfcit, hoc est, ut nucleo magnitudinem fabæ impleat. Nigra eadēq; resinacea, diutius uiret: inter dum mali amplitudine. Deterrima ex robore. Signū eius, q; cauernæ translucet. Galla nigra sine oleo flagrat. Robur gallam fert minorem, & alteram ut dixi resinofam atq; nigram. Quæ glandem ferunt, omnes & gallam. Hemeris, id est, quercus, optimam, & corijs ut dixi perficiendis aptissimam. Fert & nigram tingendis utilioiorem. De robore: quam Theophrastus agriam dryn appellat, discrepant sententiæ: alijs semine, alijs etiam radice, quanq; sero, alijs trunco nasci contenduntibus. Item alijs florere eam putat, alijs negant, sed muscum floris loco edicunt. Fructificat post autumnum circa occidentes Vergilias. Ramos habet inconditos, crassum corticem atq; scabrum in senecta maxime. Ac reliquæ quidem arbores ut cepere, continenter germinant: solæ robur, abies atq; larix germinatione ter na parturiunt, corticemq; inter squamas spargūt, ac deinde rumpūt, ob id trislepi siue trislipi uocant, ut in pinu diximus, hoc est, intermissariæ aut trisquamariæ. Robori & cachrys dicta, quam nonnulliamentum appellant, innascitur, durans hyeme: de qua in abiere mōstrauimus. Tardissime robur ceditur, hyeme ineunte: ante cōputrescit. Tempestiue cæsum durat eius spissatū, ut cornu. Non desunt tamē qui tempestiuum putēt uere cum amentū, hoc est, cachryn suam gerit. Medullā huius inter spissa cōmemorant, melandryon uocant. Aeterna in aquis materia, sed dulcibus. Mari putrescit: cōtraq; magna pars arbor, hoc tamen & mari utile: sed nauibus & ædificijs q; cæteris, quæ terra obruant. Carbones è robore anno so & nouello dānant. Media ætas in pretio est: quanquam ut cunq; anteferantur, ex aria, arbuto, picea, præsertim metallis argenti.

RHVS. CLVI.

**R**hus, siue ut Hippocrates rhoon, à Theodoro fluida uocat: sterilis foemina est, mas fructificat. Virgas, ut inquit Theophrastus atq; Plinius, fundit rhus, breues & graciles, folio ulmi, lōgio re paulò subhirsutoq; disposito per uersus, ita ut in nouellis ramor; cōtrarijs inter se pediculis germinarespōdeant: ijs cādidas pelles conficiūt. Flos in racemis albus, à quo semē collectū letis & terebinthi similitudine, rubescit cū uua, q; uocat rhus: medicamentum necessarium, in eo ossēūq; radix simplex pro summa cespitiū coherēs, ut facile possit uniuersa flecti. Nascit

ubiq; sed argillofis potissimū, utiq; in Syria: q; habeo unde mihi hoc rhus Syriacū, siue ut Columella & Palladius appellant, ros Syriacus, parē distare uideat ab hoc nostrate, qui frutex excorarius, & rhus erythros à colore subrutilo uocat Dioscoridi & Plinio: quē Columella rorē sutoriiū semel dixerit, quā rhus scytodepsicos & bytodepsicos dicit, cuius aridis folijs pelles ut malicorio perficiant, crassitudine digitalli, altitudine bicubitali: q; Plinius, nisi librarior; ea sit incuria, cubitali prodidit. Duo faciūt omnino Græci genera: magiricon qd addit in opsonia, id est cū Syriaco ut opinor: Alterū qd *supra dicitur*, id est, excorarium, quandoquidē utriq; in pastillū ex carminibus ceruinis cōpositum, & in pantolmiū quoq; dicitur, requirunt, diuersis ponderibus contra dysentericos & cruētā eijsciētēs. Habet & syluestris herba folijs myrti, colliculis breuibus, quæ tineas & uenena pellit, rhus uocata: porrò specie, quā Theophrastus supra reddidit, contēplati sum⁹ rhum ex Vmbria perlatū.

PALMA.

137 **P**almę teneritas processu lignescit: uita in sicco ræque utin humore, Sabulosis salisq; gaudet, adeo ut in Syria cœle tribus duntaxat locis ubi arenæ sint, proueniat: alibi cōputrescit etiā frecentes earum palmuæ suaves gustu sunt, nouellæ fructu nullo, intus ligno edunt, postea cum ligno, præcicos ferè palma ramos habet, scabro cortice, præcipue cū senescit: medulla omnino nulla. Mari cæsum ut cōtra omnes præterq; Babylone, ubi & uirga feritur: cōtra ibi unius eius usū, ut extare cæmina scribant, quæ utilitates ex ipsa numero dieꝝ anni pares esse prædicat. Simulacra ex hac fieri solita ueteribus, sed prius tamē è subere, ut diximus aliubi. Palma uirgæ floræ symbolum est, quod ut Aristoteles & Plutarchus inquit, non cedit oneri q; libet ingenti: nec intra flectitur pāditur ue, sed contra pondus resurgit: ideōq; in coronarijs certaminibus ferè aliud premiū q; palma nō dabatur, ut inquit Pausanias: etiā Græcia quatuor tantū locis, oleastro, pinu, lauro, & apio coronare uictores mallet. Palma fumo infestat cremata: de quo & Cheremonis poetæ uersum Theophrastus prætexuit. Parit arbor; sola fructum ceu in spica: quod ei siccitatis causa, & proprietate quadā naturę cōtingit. Fit & in alto palma fructicū generis, frōde corrosa, breui caudice, uirgistræctis, parte imā non in orbem, sed in latitudinem figillatim interruptatibus, continenti serie, aliquando tamen interrupta. Color toti plantæ puniceus: furculis eius natura fortiorum acanthinor; qualia sonchus, & cætera id generis: sed recti tamen sunt hi, non ut illis recurui. Palma porrò Aegyptia quam Dioscorides hic describit, myrobalanon appellatā fert, nullo intus ligno quæ & adipos & poma nominatur. Phœnicobalanus niger est, quia maturefcere permittitur: myrobalanus uiridis. Habetur & myrobalanus unguetaria cognominata, sed generis alterius, suo loco indicāda. Quid autem sit chrysobalanus apud Asclepiadem ad ardo res stomachi singultusq; adhibita, non cōperi. Aegyptia uero, ut Solinus inquit, sitim sedat, utiq; antematritatē decerpta. Matura sensum, gressum, linguā, retardat & inebriat. Phœnix appellatā Græce palma unde fructus dependēt Spathæ. Palmulas è mari ple nes, è foemina balanos appellat, ut Iulius Pollux tradit, qui sumptis ab Herodoto. Est & phœnix herba ut post

post constabit: Item q̄ musicum instrumentum, ab inuente ita dictū, siue ut alijs placet, quia primum ex Delia palma, cubiti eius facti fuerint. Ipsos palmarum cum fructu termites, baia & spadices Greci præsertim Dorici appellāt, à quo & color equino generi spadix, aut spadiceus & phœniceus, hoc est, palmeus: unde uulgo quoq; baius, alioqui phœniceus proprie est, qui uermiculus & punice<sup>9</sup> uocatur ab Eusebio siue Hieronymo in Chronicis, nomen habes à Phœnicæ illo qui literas inuenerit. Reperit & parū & balū colores equis attributos: sed pro uario apud Euripidem est balius. Scio & Achillis equū balīa uocātū, & equos balias pro celeribus quoq; acceptos à poetis: nam murinus color à mure dictus in equino genere, is est quem Græci psaron quasi à sturno appellant. Cerebrum palmæ Galenus encephalon, Dioscorides encardion, hoc est, medullam uocant, quod & esculentum est: palmarum plantam cephalonem & uocati Palladius autor est.

## CARYOTAE.

CLVIII.

**P**almulæ caryotæ celebrātur cibo: sed & succus earū uberrimus est, ex quibus præcipua Orientali uina, capiti iniqua, unde pomo nomē. Ex his & acetū & mellā sūt, & farina Babylone. Nuclei pro carbone sunt: & pabulo quoq; iumentorū, aqua maxime: quāq; & Archelaide in pretio & Phaselide & Lybiade, gentis eiusdem conuallibus. Dos his præcipua succo pingui lactentibus, quodamq; uisū gustū in melle prædulcibus. Tria caryotidum siue caryotarum genera: Nicolai sicciore, amplitudinis uasā, ut que cubitoꝝ quaternū longitudinē compleat, ab Augusto ita primo nominatæ, in honorem Nicolai Peripatetici philosophi, crebro eas ad se miserantis ut inquit Athenæus: Alterū genus minus speciosū, sed sapore caryotæ proximo sorore, unde nomen. Tertium genus nimio liquore madidum, rumpente se pomo in parente ipsa quoq; calcato simile, ob id pateron appellatum. Aristoteles in libro de stirpibus, eunuchos appellari scribit quoddam genus palmulæ, quod alij enochos uocent, quasi testicularum ac spadonias.

## THEBAIDES.

CLIX.

**P**almulæ Thebaides in totū arentes sunt quem admodum & Arabicæ: macro corpore, exiles & torridæ, crusta obductæ uerius q̄ cute, Iudæi cisut inquit Strabo, suauiores, etiamsi duriores: nec alio tractu Aegypto tota nobiles. In ipsa quidē Aethiopia friatur hæc: rāta est siccitas: & farinæ modo spissatur in panem. Gignitur autem in frutice, ramis cubitalibus, folio latiore, pomo rotundo, sed maiore q̄ mali amplitudine, cycas uocant. Triennio mature sunt: semperq; frutici pomū adest, subnascente alfo. Hanc palmam chamæzelon uocatam à Dioscoride, quam nos pumilam interpretati sumus. Aliud ab ea genus est quam Theophrastus chameriphen appellat, hoc est, abiectam & repentem humi palmam, folio latiore atq; molli, ad uicilia utilissimo, de qua in tāto dictum est, copiosam in Creta, sed magis in Sicilia. Thebaidis fructus extemplo in cados conditur: nī ita fiat, exanimatur marcescitq; non retostus furnis. Ebenus Aethiopica palmæ generibus ferè ascribitur, diximus. Syluestris palmæ fructus existimātur à recentioribus, quos officinæ tamarindos modo nominant: & quidā à sapore acrimonia oxyphœnicas,

argentis naturæ contra bilem flauam pollentis. Sunt qui folia ei salicis describāt similia. Non inuenio è ueteribus qui de hoc genere quicquam prodiderit.

## PALMA ELATE.

CLX.

**P**alma elate laudat ammoniaca maxime: tum Aegyptia, demū Syriaca, duntaxat in locis siccantibus odorata, pingui lachryma: que in ungueta additur. Elatem Galenus tenellum palmæ germen intelligit. Dioscorides ipsum fructus integumentum. Alibi genus est, ut in ungueto elatino diximus. Non ignorauit hoc Secundus nosster cum inquit: Palmam elatem conferre medicinæ germina, folia, corticem. Cato palmam hanc intelligere mihi uisus est, cum dixit odoratum uinum fieri è palma, quam habent unguentarij. Abies ergo duplex est, unguentaria & materiaria, uulgo nota: unde abiēgnæ trabes dicuntur, & abietarij negotiatores atque fabri, pro eo quod est lignarij. Abies quia in cœlum abeat à proceritate uidetur appellata.

## MALVM GRANATVM.

CLXI.

**P**unica cōtorto & breui trūco, flore cōtra quā reliquis arborum puniceo, excipiunt amygdalarum quoddam genus: quæ subrubricundum florem sustineat. De acidæ planta uel semine, uiolenta dulcis que in Aegypto exit in Cilicia circa Solos ad Pinarum amnem ubi contra Darium pugnatum est, ut Theophrastus inquit. Omnes sine nucleo proueniunt. Sola hæc & uitis, & ficus, & malus caudice fissio nō emoritur. Aculeos gerit in ramis ut paliurus & rubi. Punicum malum Carthagine laudatissimum, indeq; cognomen, malū Punicum. Et Romæ locus erat in regione sexta, ut inquit Suetonius, quæ alta quoq; semita dicebatur, ut est apud Martialem poetam, ubi nunc uidelicet Diocletiani thermæ sunt. Genera summa duo: alteri nucleus adest lignosus, sclerococcon ob id uocatum: alteri non adest, aut cerè minimus, quod ex argumēto apyrenon dicitur penultima producta, licet correpta Martiali. Arcestratus certè anguillam ut spinis & ossibus carentem, solam piscium apyrenon esse cecinit hoc uersu:

Ἰχθυὸς ἢ φῶς ἐστὶν ἀπύρηνος ἢ μὲν ἢ ἰχθύος.

Quæ autē sit Paulo Aeginetæ radix apyrani, ex qua recenti discufforum cataplasma διαπυρόνου contra collectiones fingitur, ignoro. Natura sunt candidiore apyrena, & blandioribus acinis, qui minus amari sint distincti que membranis. Est & alia structura eorum communis, tanquam in sauo nucleos habentium quinque species, dulcia, acria, mixta, acida, uinosa. Samia & Aegyptia distinguuntur erythrocomis & leuocomis: ita nouem genera colliguntur omnium. Dulcia sæpe intelliguntur, cum apyrena dicimus. Vinolenta nucleum ferè paruum habent. Vuam in ijs ac ne mustum quidem, sed uinum protinus aperuit natura: Apyrenis & uinosis cortex asperior. Ex acerbo fit medicamentum stomatice uocatum, sicut ex mori quoque succo panchristos cognominata: Acinos granatis totidem esse numero in singulis affirmant, etiamsi magnitudo uariet: modo ex eadem arbore legatur. Satam primum in Cypro malum Punicam à Venere testantur fabulæ orgorum. Bœotij malum Punicam ibidem, ut est apud Callimachum, & fidem Hippocrates: Alia Græcia rhoan & thœan, pomum quoque rhoas, & rhoidia, & rhœdia uocare solēt. Inuenio & rhoiadrion uocari à Paulo in quodā cataplasmate cui nomē aphrodita-

ratis efflet dicatū. Theodorus desiderium conuertit. Floret æstate. Diurnus est candidū: habetur & Aegidion coronæ genus Eubulo, aut ex anagalide ut arbor, quā nonnulli ægylin uocabāt: aut ē lygo: nam lygos ægylis à quibusdā uocatur: ē lygo autē coronas fieri solitas antiquis, in uitice docuimus: aut gramine, quippe quod ab aliquibus ægrion uocetur: nā fauni harundine ferulæq; uinciebātur. A tilia phylliri nos synthemáticos Aristophanes cū dixit, coronas uidetur promptuarias & parables intellexisse, non multum à triualibus & promiscuis diuersas, quæ à Græcis chydæ quasi confusaneæ uocātur. Chorocnos Apion grāmaticus apud Philetam à choro dictos putauit, unde apud nos coronæ sint uocata. Sūt & acini corollæ genus ex acide: ita dicitur flos & satum quoddā, ut Athenæus & Plinius scribunt. Sunt & elicti ex elice, familiares Alexandriæ, necnon alijs quoq; floribus plicatiles: nam Tindixi Abydæi ab oppidis Aegypti ex spina sunt Aegyptia, nemore ibi sacro Apollinis, semper florētes: multis comitatq; fabulis, quas referre ut nō piget, ita certe paræ inter est. De ijs & in Aegyptia spina diximus ex Demetrii sententia Coronamenti nomen uidetur & cuius mentionem fecit Cratinus, cosmofandallos uocatum, cuius inuentores Lacedæmonios fuisse Clearchus auctor est. Ariadnes coronam ē flore Thefeo dicto perhibent fuisse: id satum radice describitur amara, ut Theophrasto placet, de quo Timachidas poëta Græcus ita cecinit:

*Ἐπιπέπων δὲ ἀπαλλὸν μύλων ἐνοκλήμιον ὄνθος ἀντιπροσφύλλον πρὸς γυλλῶν. ὅν ὅρα μοῦλαις σε φιλῶς.*

Inuenias & apragmosin uocatum coronariū quoddam satum apud Aristophanem poëtā, ut grāmaticus Aristophanes interpretatur, Athenis in Academia nasci solitum. Anethinis quoq; sertis usos ueteres & Alcæus & Sappho testes sunt. Coronas in Græcia factitatas à Stephano primo dicunt, ob id & nomen sertis datum, ut stephani uocarentur. Autorem & inuentorem coronæ sanum biforem fuisse Græci affirmant. Hybernas corollas nostri corneas uocabant, q; ē cornu fierent in florum defectu, sicut ex omnium florum genere pancarpas. Dictum est & in uitice de coronis alijs, itemq; in helichryso.

MYRTIDANVM CLXVI.

Myrtidanum: à Galeno myrtada nominatur, uirgultū & soboles myrti, qualis fortasse in sicu quoq; fructus, exiens ab radice. Myrtidanū certē Plinius pro uino accipit, q; ex syluestris myrti baccis fit conditū, libra in tribus multi cōgnis deferuēfacta, donec duo super sint. Hippocrates martidanū uidetur appellasse hunc fructicem, myrtidanū uero ipsum piper, ut post dicemus.

CERASVS. CLXVII.

Cerasus in quatuor & uiginti sæpe cubita erigitur, crassa, dodrantibus quatuor ab radice. Folium mespili durum & latius corticis leuore, colore, crassitudine: similis tiliæ, ob id apta cistis ut tilia: hic meatu flexo, nec gyrum complente abducitur, arbori ab infernis sursum uersus in angustias colligēdo sese, qualis in fronde ipsa quoq; descriptio est. In eundem modum & desquamatio euadit, alioqui præscinditur potius q; filo eodem auferri possit: per crassitudinem secto tenuitas folij detrahitur, nec arbor emoritur: q; si totum deglubas, qui reliquus sit, tunc humor elabitur. Tunica porro exteriore admi-

pta nigricat: Interior pituita quædam mu cosa & ulce illius secūdo anno tenuior, altera subnascitur. Netui ligno contorti conuolutiq; in anfractus ut cortex: uirgis continuo q; nascuntur idem mos: rami dum adolefcunt, alij subinde pereunt, ut qui ab imo sunt: alij continue crescunt, ut superni. Prorus arbor de ramosis non est, minus etiā aliquanto q; populus. Radix multijuga & summa telluris cute, nec crassa, Cōtortio eadem radicis & corticis radicem regentis, flore albo, piri uel mespili, & racemis fauaceo. Fructus uer diospyri figura, magnitudine fabæ: quanq; acinus diospyro prædurus, ceraso mollis, ut theophrastus inquit: apud quem diospyros hoc significat, q; lithospermon Dioscoridi & Plinio, ut arbitror: nec Theodorum satis probò, qui diospyron Iouis flammam interpretatus est, cum Iouis triticum interpretari debuisset: quando & uulgaris quoq; sermo granum solis appellare consueuit. Nascitur cerasus ubi amnes & tigna, omnino q; ubi tilia. Italiæ cerasum Lucullus intulit: nunc trans Oceanum & in Britaniā quoq; uecta. In Aegypto nulla cura eualuit ut proueneri possit. Genera nominantur Aproniana, quæ maxime rubeat: Actiā nigerrima, rotunda Cæciliana. Iunianis gratus sapor tātū, sub arbore adeo teneris, ut gestatu marcescant. Principatus duracinis, quæ Cæpania Pliniana appellat: In Belgica Lusitanis: in ripis etiā Rheni. Tertius ijs colos ē nigro ac rubenti uiriditq; similisq; maturefcētib; semper. Sunt & laureacerasa in lauro primum insita, non ingrata amaritudinis: hinc amarasia dicuntur uulgo, quasi amara cerasia: etenim pomum ipsum nō cerasum, sed cerasiū uocari Seruius præcipit, cuius & illa quoq; uerba sunt: Cerasiū inquit & anteq; ē Ceraso urbe Lucullus adueheret, erat in Italia, sed durum et cornu appellabatur, & postea mixto nomine corhocerasium esse uocatum. Sint autem cornocerasia idē cū duracinis genus, an uero Seruio credendum, qui cornū in Italia cerasium fuisse prodat, cum alia res sit cornus alia cerasus omnino, satis ambigimus. Cerasiorum porro discrimen alterum quod Romæ uisulū appellat, frequentissimū in Germania et Gallia, sed in Scythia ferè supra modū ubi et uiscina barbari cognominat, ut Pomponius Lætus, qui ea loca modo inuisit, constat affirmat. Sunt Macedonica paruæ arboris, raroq; tria cubita excedentis, chamæcerasi uocata. Pomū hoc primā colono ferè gratiā uertētis anni refert: primo candidū, mox rubescit, deinde nigret, Septentrio ne frigiditq; gaudens: flectatur sole, conditurq; ut oliua, cadis. Mediū cerasis genus inter acinos atq; baccas, sine osse, quemadmodum nascātur, Græci et Latini monstrauere. Fatigatur canicularum æstu cerasus. Defendit hoc incōmodum, ut inquit Palladius, herba symphoniaca, trunco arboris eius circūdata: nec qualis herba ea sit, ostendit: Quemadmodum neq; Græci polypremnō appellatā, cuius succo ægrotas arbores oblinere præcipiūt: nisi quis Apuleio credat symphoniacam tradenti eandem esse cum hyscyamo. Plinius symphoniam herbam describit alternis uiridibus roseisq; per caulem folijs, in posca sanguinem reiscientibus mederi: hanc aliqui cremphenam scribunt, aliqui symphonam, alij gomphenam, aut somphenam. Quod si pro hyscyamo sumi posset, non folijs alternis uiridibus roseisque, sed floribus legendum erit: quandoquidem Dioscorides ita dicat: *πικρὰ δὲ τὴν κερυλὸν ἐφεστὶν πικρὸν αἰσίου*

Accedit et ad eruptiones sanguinis hyoscyamus quoque laudatur.

SILIQVA.

CLXVIII.

145 Siliqua arborē sicū Aegyptiā uocari, & in Ionia Ceroniā, Theophrastus autor est, quæ & ceratia dicitur. Galenus arborē ceratiā, fructū ceratia nominari scribit, à corniculi similitudine. Lucius Columella siliquā græcā, credo ut à scenogræco distingueret, quæ absolute siliquā rustici cognominant, recentiores Græci xylocerata: sed alia est ficus Aegyptia omnino, ut Plinius notauit, & nos paulo post monstrabimus, quandoquidē in Aegypto nulla nascitur, sed in Syria Ioniāque & circa Gnidū atque Rhodū, folijs semper comantibus, flore candido, cum uehementia odoris: pomo siliquæ, & ob id nomen, radice sublimi sed non multū, plūgera imis partibus. Superficie flauescens inarescensque, succum auferente sobole. Pomo anteceditis anni detracto post canis ortum, statim concipit uterumque præfert, & molē quandā uux modo informem indilcretamque primo edit: quæ postquam adoleuit per arcturū & æquinoctiū florē emittit, hyeme fetus enutrient, qui usque ad canis ortum in parente durant ut prædiximus: tum metūtur. Non puto quenquam nescire siliquas prædulces esse earumque mandicorticē, digitorum hominis longitudine, interrim falcata pollicari latitudine. Seritur & hæc apud nos semine: sed paræ feliciter: quandoquidē nec fructum fert, & breui emoritur. Galenus usum eius cibo damnauit, ut mali succi & lignosi, nec facile conficiendi. Posteritas commendat ad stomachum succiendum utique post cenā, & ad uentris profluuiā, si quis presumpserit. Subter hæc arborem flaminis dialis capillū & ungues præfectos terra operiri mos & religio erat, ut est apud Gellium: quanquam non siliqua sed silica mendose in eo legitur: nisi quis non siliquā, aut ilicem aut salicem putet legendū. Ego ut ingenuę ueritatis homo, quid sequendū in eo potissimū sit, non diffitebor nescire: in mediū ut plerumque alia relinquo. Est & nomen herbe Plinio ceratia, uno folio, radice nodosa & magna, coeliacis & dysentericis in cibo dāti. Idem autor coniungit huic peraticā, septē ei caules reddendo, qui uelut rosæ capita sustineant: quanquam in codicibus quibusdam non peratica sed statica scriptum legas, quoniam sistat aluum.

MALVS

CLXIX.

Malus corticis leuore nitet: peculiare habet nodos, belluata facie, ut Theophrastus scribit, sed prægrandi uno, alijs circa eum pusillis compluribus. Fructificat primis frigoribus. Verēna intelliguntur mala, quæ ad uero uere maturescunt. Inter mala tuberes correpta priore syllaba dicuntur, baccis similiore que malis, post Armeniaca, & omnino inter primas florent arbores: Inferi solent cydonio, piro, pruno, & Calabrics, & malis omnibus, ut inquit Palladius: quæ Plinius syluestre spinā Calabricē uocari dixit. Genera duo tubere, candidū & à colore sericū uocantur. Papinius tuberes & zizipha: hæc ex Africa, illa è Syria nouissimis Augusti temporibus inuexit, in castris fata, & aggeribus præcipue decora. Græci quemadmodum ipsas tuberes appellent, haud possum conijcere: nisi quis Syrica, siue ut in quibusdā exemplaribus habetur, serica eas uocare putet, parui succi poma, nec concoctioni, nec stomacho facilia, ut inquit Paulus, Oribasius, Aëtius. Præferuntur è ziziphis ædesina uocata, ut quidā putauere: quæ gran-

dissima, calore ac humore temperata, medicis morfrantibus. Columella duplex ziziphi genus habet, rutilum & candidū. Inuenio apud Græcos qui dicitur zizipha pro ziziphis appellent. Penē uero tubera peregrina sunt, in uno Italiæ agro Veronensi nascuntur, quæ peculiari nomine lanata Plinius appellari dicit, obducta lanugine, ut struthis & Perficis ferē plurimis: nulla tamen alia commedatione insignia, ab inuentoribus nuncupatur. Matiana ex uico Aquileiensi sub ipsas alpes, quibus similitudine respondeant Gangeris Paphlagone urbe nascuntur, nunc Hispaniæ uernaculo uocabulo Matiana in commune sunt matiana omnia. Sunt & à Manlio Manliana. Claudianus color rubens. Appianis odor & magnitudo coronæ, in sito cotoneo. Sceptiana rotunditate insignia. Cato adijcit quiriana, & condiciua, quæ dolijs condantur, & scædiana scædianaque. In nomine sunt & gestiana siue Sextiana, siue ut Græci scribunt cactiana: quoniam & cestomela uocatur ab Aëtio, quæ ridicule à cestro, id est loro dicta quidā interpretes existimant, cui similia sunt cortice. Hæc ipsa & pezomela uulgo dicuntur, & austera prædicant. Austera è dulci sunt apharomela: odorata hæc & pulpā habent asperā & squalentē ut cidonia. Sunt & parua quædā saporis gratissimi peritissa, habent & Pelusiana, & profusa, & ueriana, siue tiburueriana & sirutia, sunt & phaulia & que Delphica Græci uocant, & platania, & Mordius cognominata ex Apolloniace agro qui Mordius cognominabatur, & Camerina, siue ut Columella uoluit, Amenerina, & græcula. Itē gemella, nunquam in seculo singula: siue belgemela siue melgemela, quæ foliū unū aliquando geminū erumpit laterē medio. A colore serica, ut de quibus proxime differemus. Itē Dacca ferme uisissimā, quæ aduentu prima, decerpitur: propteratā. Græci Corinthiaca è Sidunte uico celebrat: nominatur & Lacdica & herina à uere dicta, sicut à lanugine chno dia, lanatis supra dictis fortasse non planè dissimilia. Seruatur poma tabularis loco frigido, septentrionalibus fenestris, quæ sereno die luce accipiunt patentes. Austri specularibus arcendi, Aquilonis afflatu autu cescunt in tugas: Colliguntur post æquinoctiū autu mni: nec ante sextā de cimā lunā: neque ante primā lunā. Cadiua separada. Minimū melimela durat, plurimum camerina, quæ ut scædiana quoque, serotina sunt & gelu maturescunt, ad hyemē usque: pendentia in pariente: Vini malo proprietates æque ut piro: Malū à Græcis μάλον, arbor μάλα dicitur. At pomi nomen generis est, ut coplectatur quicquid apud Græcos in uicibus continet, in quo significatu est, cum dicitur à medicis, omne pomū refrigerandi & humificandi uim habere: paræ alere, mali succi esse, autumno plus officere. Inde oporotheca ubi custodiuntur. Pomū Varro dicitur autumat, quia potu siccitatibus indigeat. Differt tamen opora ab his quæ acrodrya Græci uocant: quæ opora est quicquid nihil habet exterius lignosum: acrodrya uero contra, ut malum punicum, pistacia, castanea

castaneæ, nuce, similiaq; Vtrunq; genus salgami nomine complectuntur Latini, à quo salgamanus. Dumum esset, quia nuce essent, quicquid foris duro tegitur: malum, quicquid id quod esus est, foris habet, pomo utrunq; contineret, quod fere probamus. Serueto poma feruntur & alia mali genera, suis metionibus prodenda. Galenus omnia inquit mala breui fugiunt atq; aciescunt, utpote frigida, & excrementi-uo succo redundantia: ideoq; nisi melle condita seruando, seruari non possunt. Excipiuntur cotonea inquit & struthæ: malor; enim appellatione ueniunt & cotonea, & granata, & persica, & piri genus unū, libræ nuncupatum, ab amplitudine ac pondere.

## COTONEA.

CLXX.

Cotoneis, ut primus Cato nominauit, amplitudine pinearū nucum, interim maioribus incuruatos trahunt ramos, prohibentq; parentem crescere: *uulwria* Græci appellant, quoniam ex Creta primū illata fuerint. Genera eorum chrysolela, hoc est aurea mala, incisuris distincta, colore ad aurum inclinata. Nostratia cãdidiõra, odoris præstante uibrantia, ex eodem genere minora, odore penè, sicut quæ celeriter mitescunt & præcocia sunt, sunt & suauiora, minusq; acerba. Cotoneo struthæis infuso muluiana cognominantur: quæ sola ex ijs uel cruda uescendo sunt. Habentur & syluestria parua, & struthæis odoratissima, in sepibus nata: omniaq; iã & uitorū saluatorijs cubilibus inclusa, simulacrisq; nocturno conscjs imposta, ut Plinius queritur, insigni taxatione seculi muliebriter mollis. Cotoneum & codymalon siue cydomalõ uocari quidam scripserunt: uerum Polemon floris genus esse id existimat. Cotonei genus præter hæc inuenio phaulion uocatum, quo nomine mali quoq; genus unum dici meminimus.

## MELIMELA.

CLXXI.

Melimela dicuntur à sapore melleo: eadẽ & à celeritate mitescẽdi, mustea, ut inquit Varro, uocabãtur: minimum durat hæc, ut inquit mala diximus. Mustea sanè ueteres appellabãt id quod nos præcocia: unde cotonea quoq; certo genere mustea dici solita reddidimus. Item pira quod re- cens est, mustum & musteum dici solet, Athenis melimela nominabãtur, malo in syluestrem pirum cydonium ue infuso, ut scribit Diophanes.

## EPIROTICA.

CLXXII.

Epirorica ex Epiro inuecta primum, argumẽto est cognomen: orbiculata nostri appellant, ex figura orbis in rotunditatem circumacti.

## SYLVESTRIA MALA.

CLXXIII.

Syluestria odore acutiora, sed improba & acerba, ob id & conuicio dicata: ijs tanta uis, ut aciem gladiorum perstringant. Aliud genus sunt, quæ poma syluestria dicuntur, à rei rusticæ scriptoribus, ut albæ spinæ, græcæ silique, iuniperus, lotos, pampinus, cornus, arbutus, prunus & paliurus, atq; achrades piri. Quid porro sit in Columella (sunt em hæc Columellæ uerba) pampinus & an corrupta sit lectio, pro eo quod est carpinus, aut pinus, relinquo discutiendum peritis,

Persica ex Perside aduecta, ut ipso nomine apparet, Theophrasti temporibus in Aegypto tantum & uicinis locis ferebat: in Rhodo ad florẽ usq; perueniens, quod primum ab Aegypto uenienti hospicium fuit: inde Rhodacina fortasse uernaculo Græcorum sermone dicta, nisi quis inuersum nomen putet, quasi doracina: sic enim Persica ipsa nominatur à Græcis recentioribus Paulo & Aëcio, quasi duracina, de quibus post agetur. Notat auctores nusquam minus odoris pomo, plus succi, qui tamen sitim stimulet. Falsum est uenenata cum cruciatu in Persis ea nasci, & poenarum causa à regibus translata in Aegyptum, ubi celo proprietate mutauerint: Id enim de Persæ diligentiores tradunt, quam nos in suum locum differimus. Persicorum palma duracina Nationum habent nomen Gallica & Asiatica, Post autumnum maturescit, sicut ætate præcocia, quæ Plinius intra xxx. annos inuenta, prodente se testatur, & primo denarijs singulis uendata: Superantia e Sabinis sunt: popularia ubiq;. Pomum innocuum uel ægris. Pretium singulis triceni quondam fuere nūmi, nullius maiore quod miremur: quia non aliud fugacius: longissima namq; decerpit, bidui mora est, cogitq; se uenundari. Persica in prouetum aliū autumno condiuntur, ut uua cadis. Molluscum nucem sunt qui Persicum interpretati falsõ fuerint, ut in iuglande cõmonebimus. Persica sine suis ossibus & inscripta quemadmodum nascantur, docebit Palladius: Idem tria genera enumerat, Armenia, Duracina, Persica. Sint hæc Armenia, quæ prunorum generis esse quidam uolunt, an diuersa, studiosi salgamarum dijudicent: mihi eadem uideri placet.

## ARMENIACA:

CLXXV.

Armeniaca siue Armenia prunorum generis sunt, peregrina & ipsa, ut ex nomine cognoscitur. Sola e prunis odore commendantur, Armeniaca uocari desita, & præcocia siue præcoqua tantum dici, testis est Galenus, Palladio præcoqua differunt ab Armenijs. Græci nõ præcocia, sed beriocia fere pronuntiant.

## CITREA.

CLXXVI.

Malus Medica flores duobus modis procreat: alios qui uelut erectam in medio colum habent, fecundiores existimati: alios qui careant ea, infœcundos. Sunt qui & Assyriam & Persicam malum uocent. Item citrum, citream: Græci et Hesperida & malum eius Hespericum, auctore Iuba, qui ab Hercule translatum id in Græciam, & aureum malum uocatũ scripsit, ut Virgilius de ijs intellexisse uideatur, cum dixit: Aurea mala decem. Nuptiale pomum intelligi hoc uolunt, qui æditum à tellure fabulantur, nuntiato Iouis & Iunonis connubio. Folium ei adrachnes unedõisq;, spinis intercurrẽtib; ut in piro & oxyacantha, sed leuib; infestis mucrone, ualidis. Non mandebatur pomum Theophrasti ætate, sed ne Plinij quoq; (ut arbitror) magnopere, tãtum odore commendato. Plutarchi certè auorum memoria gustabat nemo, ut Athenæus inquit: Nunc à Palladij fere temporibus promiscuum expetimus cœnis, qui & medullas eius acres dulcibus mutare docuit: quamquam Apuleius negauit eandem esse malum Assyriam siue Medicam quæ citrus: quod citrus exiguum esset genus arboris, Medica uero,

turefcentia: nam quæ Aristoteles apembloadas nominat, infirij generis intelliguntur. Vini proprietates & piro. Conduntur hæc totidē quibus uua modis, non aliter quæ in cados. Vino & aqua coquuntur in escam ægris danturque pulmentarij uice, quæ non alia præterque coronea. In conuiujs Græcorum pira secundis mensibus inferebantur aqua mersa, ut mitissima quæque legi possent. Pira sunt & quæ liberalia uocantur, sed sola tamen è piris mala dici consueuerunt. Liquamen de piris fieri solitum ad ieiunia sceminarum inuenio, quod castimoniale dicebatur. Pirorū quæ maturissima sint, carnibus integro sale calcatis & resolutis, ac pira fæcilibus picatis cupis ue conditis.

**PIRVS SYLVESTRIS.** CLXXVIII.  
**A** Chudon pirus syluaticā, hoc est, achrada, & apud quosdam ut apud nos & pirastrum feraciliorē urbana prædicant: Hyeme fructificat ferè, Autumno tamē genus eius unum, ut Theophrastus inquit: Materia ei apprime dura, ideoque discos tabellasque sutorias è piro syluestri faciunt: quoniam ut in molli retunditur, ita in duro ferrum acuitur. Aculeatos hæc habet ramos ut Punica. Quid autem achyrades Heliano sint, quas in cibo primū Tirythios habuisse memorat, non comperi: nisi quis non achyradas sed achradas, hoc est, pira syluestria in eo legat: Nā ut idē autor inquit, ante panis usum Argiuos esitasse pira meminit, ut Athenienses ficos, glandem Arcades, Indi harundinem, Carmani palmas, milium Sarmatæ, terebinthum nasturtiumque Persæ. Achyra certè paleam significat: nec uideo quæ sit uerisimile paleis quenquam uesci potuisse, quasi ueterinum, etiam si Arcadas radicibus herbarum & arborū folijs recentibus ante glandis fagineæ usum à Pelago traditum, uictitasse creditur.

**MESPILVS.** CLXXX.  
**M** Espilorum tria genera, setanium, anthobon & antheboides quam & Gallicam intelligunt. Setanio fructus grandior, candidior, solutior, acini molliore ligno, reliquis minor, sed præstantior odore & astringentior gustu: quod fit ut diutius quoque durent. Lignum his stammus & spissus. Flores omnibus amygdalæ, non tamen rubentes, sed propemodum herbacei. Arbor inter amplissimas comosa in gyrum, folio scisso extremitate que apio simili, sed maioribus diuisuris, promisso, rigenti, nervoso, tenuiore & longiore quam apium, longo & gracili pediculo, radice alta numerosa que: ideo longæua est arbor, à terra que inextricabilis. Lignum densum, incorruptum, solidum, semine & auulsione feritur. Foliū antequam decidat uehementer ad rubescit. Infestatur & hæc uermibus in senecta, qui prægrandes ei diuersi quam cæteris contingunt. Nō fuit hæc arbor in Italia Catonis æuo. Hæc Theophrastus & Plinius. Verum alia hæc mespili distinctio est, quæ à Dioscoride representata est: Et sanè quæ dubitari solet, an mespilum ueteres cum sorbi arbore confuderint, quandoquidem altissimis conueniat, quod certe sorbo quam mespilo nunc uocant, magis conueniunt: nisi quis nostratem mespilum nō tam mespilum quam chatemespilum appellandam fortasse censeat: quæ nascitur, ut inquit Dioscorides Italia uocata epimelis, de qua sequenti capite differit. Certè Iulius Pollux, mespila inquit & sorba quoque appellantur.

**EPIMELIS.** CLXXX.

**M** Espilum Setaniā à Theophrasto nominatum Dioscorides epimelida uocari scribit, Hippocrates hamamelida. Galenus mespilū cōmuni uocabulo tricoccum, quasi triossum aut trigranium ab aliquibus appellatum meminit, quoniam tria intus grana siue ligna fructus habeat loco seminis, quid autem sit epimelis Galeno, differendū putauim⁹ in arbuto.

**LOTVS ARBOR.** CLXXXI.

**L** Otus arbor (nam & herbæ sunt hoc nomine complures) in Latino celtis uocatur, itemque faba Græca: Seruius fabam Syriacā. Nympha in arborē sui nominis cōuersa, quam Priapus fugientem comprimere quæsisset, Anacabonē uulgo apud Græcos dici autor est Aëtius, ut fructum eius anacabon, licet quidā peruersè, alicabon scripsere Græci, piri magnitudine aut paulo infra. Incisuræ folio crebriores, alioqui ilicis uiderentur: spissa, nigra, enodi materie. Differentiæ generum plures, cæque maxime fructibus constant. Amplitudo fabæ pomo, color croci, sed ante maturitatem, ut in uuis, alius alius. Nascitur in ramis densum myrti modo inter sese aduersum, non ut in Italia cerasii. Manditur inter lotophagos innocua dulcedine sua uitateque, nec uentris sentire morbum ferunt qui uescantur. Iucundus meliusque sine interiore nucleo, qui in alterutro genere offensus uideatur: uinum exprimit huic simile mullus, quod ultra denos dies negat durare Polybi⁹: sunt qui biduo triduo ue acescere id scribant. Baccas eius contusas cum nucleo & callo suo, dolijs ad cibos condunt: unde uulgo Romæ, puls Syriaca uocatur arbor illa modo: nam Padi accolæ baccam Syriacā appellant. Tanta uero fructus & arboris copia narratur, ut exercitum Ophelli Carthaginem petentis, in com meatuum defectu pauerit. Numerosa in Phariide insula Lotophagorū: plurima & in Aphrica nos spectate. Familiaris & Italiae, sed natura cœli terræque mutata, & succos oblita priores. Præcipua est circa syrtes atque Nasamones. Sunt qui breuem tradant arborem ut Polybius, qui & uidisse se testatur spinis asperam, folio uirenti quale rhamno, tantum profundiore latoreque fructu myrti cæcidæ per initia, processu puniceo, magnitudine oliuæ, sed rotundo: Eum cibo familiæ tundi cum nucleo, qui perexiguus ei est, seruati conditum. Eundem nucleū herilibus mensis eximunt: sapor è fici & phœnicolobani esse pomo, sed prestare odore. Uinum & acetum inde fieri. Lignum ceræ ad tibiæ cantus expetitur: è radice cultellis capulos & subscudes, ac breues alios usus excogitant. Hesperidū lotos ab ea quæ Lotophagis nascitur distat, ut qual ligni uice utantur ad urendū. Non desunt qui fructum eius post putamē esse, nec carnosum foris, sed cuticulaceum prodiderint: nec tam cibo dulcem quæ gustu alias iucundum, ut hinc fortasse Dioscorides maiorem pipere descripsit: ac fructus quidē Lotophagis dulcissimus, sed materia Cyrenaicæ præferri. Radici nigritia maior quæ ligno, sed densitas minor que in loto post buxū & hebenū summa reddit: utilitas quoque radici latior. Particulatim lotus fructificat nō ab utroque sui germine, quæ in bulbis & tithymalli quodā genere notatū est. Ludicere tibi fieri cœpæ sunt è loto, quas Alexandrini phoringas appellant: sicut ex asininis quoque ossibus & argento. Ebur quoque cœptum pertundi, unde tibiæ elephatix dicantur, relictis propter nimiam difficultatem harundinibus: propterea Cenomani lotum arborē hodieque appellant.